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Punkt 1: Halvårsorientering fra trafikselskaberne #

21/60153

Resumé

Som led i årshjulet for dialogen mellem udvalget for regional udvikling og trafikselskaberne, orienterer trafikselskabernes
ledelse om trafikselskabernes økonomi og drift på mødet. Trafikselskaberne vil have særligt fokus på status på læring og
erfaringer fra trafikselskabernes regionalt finansierede pilotprojekter. Der lægges op til, at orienteringen drøftes.

Sagsfremstilling

Med de justerede principper for den regionale bustrafik, vedtaget i regionsrådet den 22. juni 2020, er der et rigtig godt
udgangspunkt for trafikselskabernes tilrettelæggelse af den regionalt finansierede kollektive bustrafik i årene fremover.

 

Som nævnt i Region Syddanmarks budgetaftale for 2023 er den regionale kollektive trafik stærkt økonomisk udfordret af
følgerne af COVID-19 med færre passagerer og passagerindtægter som følge, og som noget nyt også stærkt stigende
omkostninger specielt til brændstof, bl.a. som følge af krigen i Ukraine.

 

Derudover er begge regionale trafikselskaber ramt af store strukturelle udfordringer. Uden for de store byer, hvor de
regionale ruter typisk kører, falder befolkningstallet blandt de unge, som er den største kundegruppe i busserne. Samtidig
vælger en stadig større del af kunderne bilen frem for bussen.

 

På den baggrund blev det med budgetaftalen for 2023 besluttet at give trafikselskaberne en akut håndsrækning, og
herudover – i overensstemmelse med Region Syddanmarks styringsmodel for den regionale bustrafik – at give de to
trafikselskaber en årrække til at rette op på økonomien, så hvert af selskaberne ultimo 2026 maksimalt har et underskud
på budgetudligningssaldoen på 20 mio. kr.

 

Den direkte dialog mellem Udvalget for regional udvikling og trafikselskabernes sker på to årlige udvalgsmøder, i
henholdsvis maj og november.

 

Begge selskaber var imidlertid forhindret i at deltage på ledelsesniveau på mødet i Udvalget for regional udvikling den
30. maj 2023. Ifølge aftale med formanden for udvalget blev trafikselskabernes besøg og orientering på maj mødet
erstattet af en skriftlig orientering, og drøftelsen med trafikselskabernes i efteråret blev fremrykket til mødet den 5.
september 2023, så det erstatter den ordinære orientering på november mødet. Fra 2024 genoptages kadencen med maj og
november møderne.

 

Orienteringen på dette udvalgsmøde inkluderer ud over de sædvanlige emner, et særligt fokus på status på læring og
erfaringer fra trafikselskabernes regionalt finansierede pilotprojekter.

 

I bilag 1 har trafikselskaberne redegjort for hovedpunkterne for den aktuelle økonomi- og passagerudvikling. Der lægges
op til, at orienteringen drøftes.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke som udgangspunkt har betydning for klimaet eller bidrager
til realisering af klimastrategien.



Indstilling

Det indstilles,

 

At sagen drøftes.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 05-09-2023

Sagen blev drøftet.

 

Preben Friis-Hauge deltog ikke under punktet.

 

Bilag

Bilag - Notat Status på kollektiv trafik september 2023.pdf

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V



Punkt 2: Orientering om status på årets elevfordeling på gymnasierne #

22/2367

Resumé

I sagen gives der en status på resultaterne fra den centrale elevfordeling på gymnasierne for skoleåret 2023/2024, samt et
overblik over de elevfordelingsopgaver, som administrationen i foråret fik delegeret fra regionsrådet.

Sagsfremstilling

Processen omkring kapacitetsfastsættelse og elevfordeling på de gymnasiale uddannelser for skoleåret 2023/2024 nærmer
sig sin afslutning. Der resterer kun den sidste del af fordelingen af eftertilmeldere (dvs. ansøgere, der har søgt efter fristen
den 13. april 2023), hvilket strækker sig frem til første uge af november.

 

Udvalgte resultater fra den centrale elevfordeling
Den 31. maj og 1. juni 2023 fik alle landets gymnasieansøgere, der havde ansøgt senest den 13. april 2023, reserveret en
plads på et uddannelsestilbud. På de samlet set 88 offentlige gymnasieudbud i Syddanmark blev der reserveret plads til i
alt 11.074 ansøgere.

 

Langt størstedelen af ansøgerne fik opfyldt deres førsteprioritet. Det gjorde sig især gældende for ansøgerne til de
erhvervsgymnasiale uddannelser. Særligt Htx (100 procent), men i høj grad også Hhx (99 procent). På de
almengymnasiale uddannelser lå de tilsvarende andele på hhv. 95 procent (Stx), 96 procent (Hf) og 95 procent (Pre-IB).

 

Elevfordelingen resulterede desuden i, at der blev fordelt ansøgere væk fra i alt 18 gymnasieudbud. Det drejede sig om
samlet set 381 ansøgere, der således fik anvist plads på et andet uddannelsestilbud end deres førsteprioritet. 76 procent af
de 381 fordelte ansøgere kom fra tre gymnasier: Odense Katedralskole (Stx): 189 ansøgere, FYNs HF (Hf): 52 ansøgere
og Sct. Knuds Gymnasium (Stx): 48 ansøgere.

 

Til sammenligning blev der i 2022 fordelt i alt 260 ansøgere (alle Stx) fra samlet set tre gymnasier (Odense Katedralskole,
Sct. Knuds Gymnasium og Munkensdam Gymnasium).

 

På modtagersiden betød elevfordelingen, at i alt 47 gymnasieudbud fik tilført samlet set 357 ansøgere. 57 procent af de
357 tilførte ansøgere var koncentreret på fire gymnasier: Tornbjerg Gymnasium (Stx): 75, Mulernes Legatskole (Stx): 62,
Nordfyns Gymnasium (Stx): 41 og Vestfyns Gymnasium (Stx): 27. 

 

I Syddanmark havde seks gymnasier fået fastlagt en endelig kapacitet svarende til den minimumskapacitet på 84
elevpladser, der indgår i elevfordelingsmodellen. Minimumskapaciteten skal sikre, at de pågældende institutioner i al
væsentlighed vil blive tildelt et antal elever svarende til minimumskapaciteten. Det drejer sig om EUC Lillebælt (Htx),
Faaborg Gymnasium (Stx), Handelsgymnasiet Vestfyn (Hhx), HANSENBERG (Htx), Kold Tekniske Gymnasium (Htx)
samt Vejen Business College (Hhx). Derudover havde det midtjyske Tørring Gymnasium (Stx), der ligger i oplandet til
Vejle, fået fastlagt en kapacitet på 87.

 

De seks syddanske gymnasier havde tilsammen 156 ledige pladser før gennemførelsen af elevfordelingen. Blot to af de
seks gymnasier fik imidlertid tilført ansøgere via fordelingen, nemlig Faaborg Gymnasium (8) og Kold Tekniske
Gymnasium (1). Ingen af de to afdelinger fik dog fyldt deres minimumskapacitet op, idet Faaborg Gymnasium fortsat
havde 24 pladser ledige, mens Kold Tekniske Gymnasium havde 12 pladser ledige.



 

Yderligere havde 11 gymnasieafdelinger fået fastsat en endelig kapacitet svarende til 1-2 klasser, dvs. lavere end
ovennævnte minimumskapacitet. I disse tilfælde har Børne- og undervisningsministeren vurderet det nødvendigt at
fastsætte en lavere kapacitet for at opretholde en tilstrækkelig uddannelsesdækning i det geografiske område. Denne
gruppe af mindre gymnasieafdelinger fik tilsammen tilført ni ansøgere via fordelingen, men her var der også fortsat
mange ledige pladser trods dette.

 

Vedhæftet som bilag er et notat fra Børne- og undervisningsministeriet, der sammenfatter resultaterne af den centrale
elevfordeling i hele landet.

 

Elevfordelingen efter den 1. juni 2023
Det bemærkes, at muligheden for at søge omvalg i perioden 2.-30. juni 2023 resulterede i, at en stor del af de ansøgere,
der blev fordelt i den centrale elevfordeling, efterfølgende opnåede plads på deres førsteprioritet. Dette i takt med, at der
løbende opstod ledige pladser rundt på gymnasierne, bl.a. på grund af frafald blandt ansøgere, der ikke levede op til
optagelseskravene. Tilsvarende har en gruppe elever efter den 1. juli 2023 skiftet institution, hvilket man har kunnet gøre
inden for de gældende kapaciteter.

 

Overblik over regionsrådets delegation af kompetence til administrationen
På mødet den 27. marts 2023 besluttede regionsrådet at uddelegere kompetencen til at varetage en række opgaver ved
elevfordelingen til administrationen. Det bemærkes, at fire af de seks opgaver blev udført i kølvandet på den centrale
elevfordeling, dvs. fra den 2. juni og fremefter. I tabel 1 neden for, oplistes de konkrete opgaver med tilhørende statistik.

 

Tabel 1: Administrationens opgaver ved elevfordelingen for skoleåret 2023/2024

Opgave Statistik

Ansøgninger om forrang på baggrund af handicap
(hovedsageligt fysiske handicap)

I alt 27

Afvist 23

Medhold 4

Fordeling af ufordelte ansøgere (ansøgere, der ikke kunne
få plads via den centrale fordelingsmekanisme)

 
I alt 119

Genoptagelsessager

I alt 76

Afvist 39

Helt eller delvist
medhold 10

Frafaldet (bl.a.
omvalg) 27

Klager til ministeriet

 
2 (begge frafaldet grundet
muligt omvalg)

Eftertilmeldere, herunder omvælgere pr. 17. august 2023

 
1.249 personer



Kapacitetshævninger pr. 17. august 2023

(antal pladser)

Stx 57

Hf 156

Hhx 19

Htx 3

Pre-IB 7

I alt 242

 

Udvalgte erfaringer fra elevfordelingen
Administrationen er sammen med de andre regioner samt Styrelsen for It og Læring og Styrelsen for Undervisning og
Kvalitet i gang med at evaluere årets elevfordeling. På nuværende tidspunkt er det administrationens vurdering af årets
elevfordeling og den nye elevfordelingsmodel, at

 

1. De små gymnasier er ikke blevet imødekommet efter hensigten.
2. Modellen rammer skævt på hf-uddannelsen, hvor en stor andel af ansøgerne er eftertilmeldere.
3. Modellen er kompleks og administrativt tung for alle parter.   

 

Den 22. august 2023 blev der afholdt et informationsmøde mellem Region Syddanmark og de syddanske gymnasier. Her
var der i høj grad opbakning til de tre pointer ovenfor. Gymnasierne gav desuden udtryk for, at de gerne ser reglerne
ændret forud for næste års elevfordeling.

 

På mødet vil administrationen supplere med en mundtlig status på erfaringerne fra elevfordelingen. 

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 05-09-2023

Til orientering.

 

Preben Friis-Hauge deltog ikke under punktet.

 

Bilag

Bilag 1 - Notat om resultat af fordelingen af ansøgere til gymnasiale uddannelser

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V



Punkt 3: Orientering om tilbudt optag på de videregående uddannelser 2023
#

23/35651

Resumé

Sagen redegør for det tilbudte optag på de videregående uddannelser i hele landet i 2023, med fokus på Syddanmark, og
sammenligner optaget med tidligere års optagelsestal. Antallet af unge, der er blevet tilbudt optagelse på de videregående
uddannelser i Region Syddanmark er steget med 3,1 pct. fra 2022 til 2023. På landsplan har der været en lidt mindre
stigning på 2,2 pct. i tilbudt optagelse.

Sagsfremstilling

Antallet af unge, der er blevet tilbudt optagelse på de videregående uddannelser i Region Syddanmark i 2023 er steget
med 3,1 pct. sammenlignet med sidste år, hvilket svarer til 307 studiepladser. På landsplan er der sket en stigning på 1.348
til 61.382 ansøgere, som har fået tilbudt optagelse på en videregående uddannelse, hvilket svarer til en stigning på 2,2 pct.
Til sammenligning er antal 18-22 årige uændret i Region Syddanmark, mens det steg 0,5 pct. i hele landet fra 1. kvartal
2022 til 1. kvartal 2023. I 2033 forventes 10,9 pct. færre 18-22 årige i Region Syddanmark sammenlignet med 2023, og
for hele landet forventes et fald på 8,6 pct.

 

I forhold til universiteterne er der på Syddansk Universitet 169 flere (4,2 pct.), der er blevet tilbudt optag ved
universitetets syddanske campusser, end året før, mens der på Aalborg Universitet i Esbjerg er 2 færre (-1,9 pct.).

 

I Region Syddanmark har de korte og mellemlange videregående uddannelser oplevet fremgang i tilbudt optag med
undtagelse af Den Frie Lærerskole og UC Syddanmark. Her har tilbagegangen været henholdsvis 6,2 pct. i tilbudt optag
hos Den Frie Lærerskole og 4,6 pct. for UC Syddanmark. Den største fremgang på 21,7 pct. i tilbudt optag er hos
Erhvervsakademi SydVest, hvorimod den mindste fremgang er hos UCL på 1,5 pct.

 

Nedenstående tabel viser udviklingen i antallet af ansøgere, der er blevet tilbudt optagelse på de videregående
uddannelsesinstitutioner i Region Syddanmark pr. 28. juli 2023 sammenlignet med samme tidspunkt i 2019-2022. De
endelige optagelsestal opgøres først pr. 1. oktober, og her viser tidligere års erfaringer, at i perioden mellem 1. og 2.
rundeoptag, vil nogle ansøgere vælge at takke nej til tilbudte pladser, mens andre vil søge ledige pladser. Det endelige
optag af studerende pr. 1. oktober vil derfor typisk afvige fra tallene i nedenstående tabel.

 

Tabel 1. Tilbudt optag på de videregående uddannelser i Region Syddanmark 2019-2023

Uddannelsesinstitution 2019 2020 2021 2022 2023 Ændring
2022-2023

Syddansk Universitet* 4.923 5.114 4.530 4.033 4.202 169 4,2%

Aalborg Universitet Esbjerg 96 89 125 107 105 -2 -1,9%

UC Syddanmark 1.851 1.897 1.734 1.427 1.362 -65 -4,6%

Erhvervsakademi Sydvest 530 547 496 456 555 99 21,7%

Erhvervsakademi Kolding 448 506 472 408 449 41 10,0%

SIMAC 172 228 189 140 150 10 7,1%



Fredericia
Maskinmesterskole 104 102 97 86 91 5 5,8%

Designskolen Kolding 74 75 78 74 82 8 10,8%

Den Frie Lærerskole 69 67 66 65 61 -4 -6,2%

UCL Erhvervsakademi og
Professionshøjskole 3.830 4.085 3.942 3.161 3.207 46 1,5%

I alt 12.097 12.710 11.729 9.957 10.264 307 3,1%

*SDU's uddannelser i Slagelse er ikke indregnet i optagelsestallene.

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriet – Hovedtal for den koordinerede tilmelding
2019-2023.

 

Yderligere optagelsestal opdelt på byer og uddannelser fremgår af bilagstabellerne (bilag 1).

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 05-09-2023

Til orientering.

 

Preben Friis-Hauge deltog ikke under punktet.

 

Bilag

Bilagsnotat 2023

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V



Punkt 4: Godkendelse af høringssvar om FVU- og OBU-planer 2023

23/16576

Resumé

Regionsrådet skal vurdere, om der er et tilstrækkeligt og varieret udbud af forberedende voksenundervisning (FVU) og
ordblindeundervisning (OBU) i regionen og høres derfor årligt om voksenuddannelsescentrenes udbudsplaner. På
baggrund af de fremsendte FVU- og OBU-planer vurderer administrationen, at der i 2023 er et tilstrækkeligt udbud i
regionen. Det indstilles, at udvalget godkender forslag til høringssvar.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har til opgave at koordinere udbuddet af forberedende voksenundervisning til borgere med utilstrækkelige
grundlæggende skrive-, læse- og regnefærdigheder samt ordblindeundervisning. Udvalget for regional udvikling har
kompetence til at varetage regionsrådets opgaver på FVU- og OBU-området og vurderer på baggrund af
voksenuddannelsescentrenes (VUC) planer for udbuddet af FVU og OBU, om der er et tilstrækkeligt og varieret udbud i
regionen. Planerne bruges desuden til at følge op på udviklingen i undervisningsaktiviteten. Vedlagte baggrundsnotat
giver et indblik heri (bilag 1).

 

Som beskrevet i baggrundsnotatet findes der ingen opdaterede tal for, hvor mange syddanskere, der mangler
grundlæggende færdigheder inden for bl.a. læsning og regning. Det er derfor ikke muligt at sammenholde aktuelle
aktivitetstal med det estimerede uddannelsesbehov i regionen.

 

De seks voksenuddannelsescentre i regionen har indsendt en FVU- og OBU-plan for 2023, hvor VUC’erne udover at have
angivet udbudssteder og undervisningstilbud også har fulgt op på undervisningsaktiviteten i 2022. På baggrund af de
indsendte planer vurderer administrationen, at der er et tilstrækkeligt og varieret udbud hos regionens VUC’er og deres
driftsoverenskomstparter (uddannelsesinstitutioner, AOF, sprogskoler mv.). Borgerne i regionen kan også modtage
undervisning i de forskellige fag inden for en rimelig geografisk afstand. Den geografiske placering af udbuddene fremgår
af vedlagte kort (bilag 2). Hertil kommer virksomhedsrettede forløb, som efter ønske kan gennemføres på virksomhedens
egen adresse. Disse forløb fremgår ikke af kortet.

 

Samtlige VUC’er har oplevet et fald i aktiviteten i FVU fra 2021 til 2022. Samlet er FVU-aktiviteten i regionen faldet
med 17 procent. OBU-aktiviteten i regionen er faldet med syv procent fra 2021 til 2022 men med variation på tværs af
VUC’erne.

 

Fra 2019 til 2022 er FVU-aktiviteten mere end halveret, hvilket må siges at være en meget drastisk udvikling, der har en
negativ indvirkning på udbuddenes bæredygtighed og dermed perspektiverne i at opretholde et varieret og geografisk
bredt undervisningsudbud i regionen. Aktivitetsnedgangen på FVU og OBU kan tilskrives flere forhold, herunder den
høje beskæftigelse og indførelsen af Den Forberedende Grunduddannelse (FGU), der har betydet en reduktion i
kursistgrundlaget. Derudover kan det tyde på, at den negative udvikling i aktiviteten som følge af Covid-19 er svær at
vende.  

 

Det bemærkes, at fagene FVU Engelsk og FVU Digital i 2023 alene kan udbydes som virksomhedsrettede forløb, og at
regionsrådet derfor ikke har til opgave at koordinere udbuddet af de to fag. Fagene indgår dog som en central del af
aktivitetsopfølgningen i vedlagte baggrundsnotat og høringssvar, da de har forsøgsstatus. Den gældende trepartsaftale,
hvormed fagene er etableret, er forlænget til og med 2023, hvorefter der skal tages stilling til, om fagene fortsat skal
kunne udbydes.

 

Forslag til høringssvar til VUC’erne er vedlagt som bilag 3-8.



 

Den 5. september 2023 afholder regionsrådet det årlige møde med regionens VUC’er og driftsoverenskomstparter, hvor
der vil være drøftelser af udfordringer og potentialer på uddannelsesområdet. Udvalget er inviteret til mødet.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At udvalget godkender vedlagte forslag til høringssvar.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 05-09-2023

Udvalget tiltrådte indstillingen.

 

Preben Friis-Hauge deltog ikke under punktet.

 

Bilag

Bilag 1 - Baggrundsnotat om FVU- og OBU-planer 2023

Bilag 2 - Kort over udbud af FVU og OBU 2023

Bilag 3 - Forslag til høringssvar HF og VUC FYN

Bilag 4 - Forslag til høringssvar VUC Vest

Bilag 5 - Forslag til høringssvar VUC Syd

Bilag 6 - Forslag til høringssvar HF og VUC Fredericia

Bilag 7 - Forslag til høringssvar Kolding HF og VUC

Bilag 8 - Forslag til høringssvar Campus Vejle

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V



Punkt 5: Godkendelse af fornyet aftale mellem KKR Syddanmark og
Region Syddanmark om Klimaalliancen

23/8161

Resumé

KL, Realdania og Danske Regioner har i april 2023 indgået aftale om at fortsætte DK2020-samarbejdet i Klimaalliancen.
Partnerskabet skal understøtte implementering af klimaplanerne og kommunernes og regionernes klimaarbejde frem mod
2030.

 

Det indstilles, at der indgås en fornyet aftale mellem KKR-Syddanmark og Region Syddanmark om samarbejdet i
Klimaalliancen.  

 

På regionsrådsmødet den 25. september 2023 skal der samtidig udpeges to medlemmer til forretningsudvalget for
klimaalliancen i Syddanmark, hvor der i oplæg til organisering peges på regionsrådsformanden som det ene medlem.

Sagsfremstilling

DK2020 Syddanmark var den første region, hvor alle kommuner opnåede C40 godkendelse af klimaplanerne. Det er et
markant skridt mod målet om at være klimarobuste og klimaneutrale i 2050.

 

Næste vigtige skridt er at løfte implementeringen af klimaplanerne samt at finde løsningerne på de store og komplekse
problemstillinger, som ofte kræver samarbejder på tværs af organiseringer, geografi og kompetencer.

 

KL, de fem regioner og Realdania indgik derfor i foråret 2023 en femårig aftale om at fortsætte DK2020-samarbejdet i en
ny organisering under navnet Klimaalliancen. Formålet er at støtte kommunernes og regionernes arbejde med at omsætte
de høje ambitioner til klimahandling. Klimaalliancen vil fortsat være baseret på en national organisering samt på de fem
regionale organiseringer.

 

Regionsrådet har tiltrådt partnerskabsaftalen og afsat 1 årsværk om året i fem år, samt 1,6 mio.kr. i 2023. Til den nationale
organisering har regionsrådet udpeget regionsrådsformand Stephanie Lose som den syddanske regionale repræsentant i
den politiske styregruppe. Desuden er koncerndirektør Jørgen Bjelskou udpeget til den administrative projektstyregruppe.

 

Det fælles sekretariat i DK2020-Syd har udarbejdet vedlagte forslag til at videreføre samarbejdet mellem KKR
Syddanmark og Region Syddanmark med udgangspunkt i at bygge videre på de gode erfaringer fra DK2020 og tilrettet
det til de nye behov.

 

Den syddanske samarbejdsaftale beskriver rammer for og indhold i udmøntningen af Klimaalliancen i den syddanske
organisering. Det er ikke muligt at forudse alle de behov, der kan opstå i fasen fra plan til handling, og derfor skal den
fælles klimaindsats løbende kunne imødekomme nye udviklingsbehov.

 

Indsatsen tager udgangspunkt i seks opgaveområder, som også er beskrevet i den nationale partnerskabsaftale for
Klimaalliancen. Den syddanske organisering skal

 



være bindeled mellem lokale og nationale aktører.
være sparringspartner for kommunerne i geografien i forbindelse med implementering, monitorering og revision af
klimaplanerne.
understøtte udvikling og gennemførelse af udviklingsprojekter på tværs af kommuner.
fastlægge og løbende revidere det klimafaglige fokus for arbejdet i geografien med implementeringsstøtte samt
udvikle potentielle klimaudviklingsspor.
bidrage til opsamling af læring på tværs af aktører i geografien, den geografiske organisering og partnerskabet.
være tovholder for samarbejde om at afsøge supplerende finansiering til klimaudviklingsspor i samarbejde med
kommunerne i geografien.

 

Den syddanske organisering fokuserer særligt på tiltag, der kan styrke beslutningsgrundlag og implementering lokalt og
på tværs af kommuner. Det er forventningen, at en stor del af arbejdsopgaven bliver at understøtte fælles projektideer på
tværs med facilitering, partnerskabelse, projektudvikling med mere.

 

Forslag til samarbejdsaftale og organisering er tilpasset de ændrede opgaver og følger princippet om i videst muligt
omfang at anvende allerede nedsatte fora.

 

Det foreslås at anvende KKU som politisk styregruppe, og med et forretningsudvalg, som vil være den agile og fleksible
politiske beslutningskraft. I oplægget fremgår det, at forretningsudvalget foreslås at bestå af KKR-formandskabet samt to
regionsrådsmedlemmer, hvor regionsrådsformanden er det ene medlem, for at sikre den tætte kobling til KKU.

 

Med etablering af den nye organisering, nedlægges den eksisterende organisering i DK2020 tilsvarende. Den nye
organisering er i højere grad gearet til implementering, og er formet som en mere agil model.

 

Forslag til samarbejdsaftalen blev behandlet i den politiske styregruppe for DK2020 den 9. august 2023 samt drøftet i
KKU den 21. august 2023.

 

Status for Klimaalliance Syd

På tværs af de 22 klimaplaner har kommunerne peget på mange af de samme udviklingsspor, som de ønsker, at
Klimaalliancen skal støtte. Det omfatter bl.a. indsatser for landbrug (fx udtagning af lavbundsjord, skovrejsning og
ændrede driftsformer), transport (fx fossilfri kollektiv transport, mindre bilkørsel og fossilfri privatbilisme), energi (fx
udfasning af olie- og gasfyr og øget produktion af vedvarende energi fra fx sol og vind) og affald (fx øget sortering og
genanvendelse). Når det gælder klimatilpasning, vil kommunerne bl.a. sikre områder, som udsættes for oversvømmelse og
følge med i udviklingen af varme og tørke.

 

Sekretariatet arbejder på at konkretisere hvilke udviklingsspor, der skal arbejdes videre med i Syddanmark. Dette sker i
dialog med alle 22 kommuner i Syddanmark samt med de øvrige parter i Klimaalliancen, som f.eks. gennem samarbejdet
om at indsende en ansøgning til EU’s LIFE-program, som skal hjemtage midler til implementering og accelerering af
klimaplanerne. Samtidig er det vigtigt at have for øje, at der allerede er igangsat flere tværgående initiativer, som helt eller
delvist er udsprunget af DK2020-Syd.

 

Region Syddanmark har desuden indgået aftale med Syddansk Universitet, som i samarbejde med Aalborg Universitet og
Roskilde Universitets Center, analyserer de 22 syddanske klimaplaner.

Formålet er at kortlægge mål og initiativer og identificere eventuelle potentialer for tværgående og supplerende initiativer.

 



Regionsrådet skal på mødet den 25. september 2023 udpege to politiske repræsentanter til forretningsudvalget for
Klimaalliancen i Syddanmark.

Klimavurdering

Godkendelse af fornyet aftale mellem KKR Syddanmark og Region Syddanmark om Klimaalliancen har ikke direkte
klimaeffekt, men formålet med samarbejdet i Klimaalliancen er klimapositivt.

 

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for regional udvikling anbefaler regionsrådet:

 

At der indgås en fornyet samarbejdsaftale mellem KKR Syddanmark og Region Syddanmark om Klimaalliancen for
perioden 2023-2027, som understøtter den regionale omstilling til et samlet klimarobust og klimaneutralt samfund.

 

 

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 05-09-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Preben Friis-Hauge deltog ikke under punktet.

Bilag

Organisering af klimaalliancen Syddanmark

Forslag til ny aftale i Klimaalliancen Syddanmark

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V



Punkt 6: Drøftelse af anbefalinger fra "Borgersamling Bæredygtigt
Forbrug" - #

22/5165

Resumé

Anbefalingerne fra ”Borgersamling Bæredygtigt Forbrug” er færdige og overrakt til Region Syddanmark og de øvrige fire
parter i projektet. Politikerne har forpligtet sig til at behandle anbefalinger og vedtage politiske beslutninger og igangsætte
pilotprojekter, der kan bidrage til at realisere anbefalingerne.

 

Der ønskes en politisk drøftelse af hvilke anbefalinger, der skal arbejdes videre med i forhold til at konkretisere mulige
pilotprojekter og politiske beslutninger, der kan bidrage til at realisere nogle af borgersamlingens anbefalinger.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark har gennemført en borgersamling om bæredygtigt forbrug sammen med Region Hovedstaden, Vejle,
Rudersdal og Frederiksberg kommuner i regi af EU-projektet CE Beyond Waste. Borgersamlingen er færdige med deres
vision for og anbefalinger til en fremtid med bæredygtigt forbrug.

 

De fem parter har forpligtet sig til at modtage og behandle anbefalingerne og tilsammen vedtage minimum 10 politiske
beslutninger og gennemføre minimum 5 pilotprojekter, der kan bidrage til at realisere anbefalingerne. Region
Syddanmarks andel udgør således min. to politiske beslutninger og et pilotprojekt.

 

I forhold til EU-projektet skal pilotprojektet og de to politiske beslutninger være gennemført inden for projektperioden det
vil sige senest november 2025. Der er afsat i alt 800.000 kr. i løntimer til pilotprojekterne i regi af EU-projektet. Heraf
skal de fem parter selv finansiere halvdelen af løntimerne. Det forventes, at parterne yderligere i en vis udstrækning
bidrager med finansiering af pilotprojekterne, da pilotprojekterne forventes at ville bidrage til andre strategier og indsatser
hos parterne.

 

Der er sendt et takkebrev til borgersamlingens medlemmer. Desuden er borgersamlingen blevet informeret om, at de fem
parter træffer beslutning om behandling af anbefalingerne og igangsættelse af pilotprojekter med udgangen af 2023, og at
de bliver informeret om beslutningerne i januar 2024.

 

Borgerne har udarbejdet i alt 13 overordnede anbefalinger, som de ønsker politiske handlinger på.

 

De 13 overordnede anbefalinger er:

#1 Vi vil have afgifter, der sikrer, at vores forbrug bliver bæredygtigt

#2 Borgerne skal inddrages mere – det skaber forandring

#3 Meget mindre animalsk produktion – meget mere plantebaseret

#4 Det skal være meget nemmere at købe og spise bæredygtigt

#5 Flere bæredygtige og fleksible boformer

#6 At energiforsyningen i Danmark kun består af vedvarende energikilder



#7 Offentlig transport skal være bæredygtig og tilgængelig for alle

#8 Producenter skal holdes ansvarlige for at producere, distribuere og bortskaffe på bæredygtig vis

#9 Ny levevis kræver ny viden og nye kompetencer

#10 Vi vil bo grønt og i renoverede bygninger

#11 Mere natur og grønt i by og på land

#12 Vi vil dele, bytte og genbruge – gør det nemt!

#13 Mindre ulighed er en forudsætning for bæredygtigt forbrug – og også mere retfærdigt

 

Der kan læses nærmere om borgersamlingen og de konkrete anbefalinger via følgende link: ANBEFALINGER -
BÆREDYGTIGT FORBRUG APRIL 2023 (regionsyddanmark.dk). Publikationen med borgernes anbefalinger er også
udleveret til regionsrådet i fysisk form.

 

Anbefalingerne har forskellig karakter og derved også forskellige handlemuligheder. Det bemærkes, at anbefalinger, som
alene retter sig mod det nationale niveau fx afgifter på klimabelastende produkter, kan Region Syddanmark ikke direkte
handle på. Det vedrører bl.a. anbefaling #1 ”Vi vil have afgifter, der sikrer, at vores forbrug bliver bæredygtigt”.

 

Derudover er der anbefalinger, som primært retter sig mod det kommunale niveau, og så er der anbefalinger, hvor
regionen kan igangsætte mulige pilotprojekter eller politiske beslutninger enten i relation til egen drift eller eksternt i
geografien igennem den regionale udviklingsstrategi.

 

Der ønskes en drøftelse af hvilke anbefalinger, der skal arbejdes videre med i forhold til at konkretisere mulige
pilotprojekter og mulige politiske beslutninger, som kan understøtte implementeringen af borgersamlingens anbefalinger.
I bilag 1 er de 13 anbefalinger listet med en kort opsummering af anbefalingen, indsatser som Region Syddanmark
allerede har sat i gang relateret til anbefalingen samt muligt handlerum til inspiration til den politiske drøftelse.

 

Sagen forelægges til drøftelse i udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling på mødet den 31. august 2023 og udvalget
for regional udvikling på mødet den 5. september 2023.

Klimavurdering

Det vurderes, at en realisering af nogle af borgersamlingens anbefalinger vil have en positiv klimaeffekt på sigt.

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget for regional udvikling drøfter, hvilke af borgersamlingens 13 anbefalinger administrationen skal arbejde
videre med i forhold til at konkretisere mulige pilotprojekter og politiske beslutninger, der kan bidrage til at realisere
nogle af ”Borgersamling Bæredygtigt Forbrug”s anbefalinger.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 31-08-2023

Drøftet. Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling anbefaler, at der arbejdes videre med anbefalingerne 4, 9, 11 og
12.

 

https://regionsyddanmark.dk/media/douniihb/anbefalinger-fra-borgersamling-b%C3%A6redygtigt-forbrug_web-a.pdf
https://regionsyddanmark.dk/media/douniihb/anbefalinger-fra-borgersamling-b%C3%A6redygtigt-forbrug_web-a.pdf


Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 05-09-2023

Udvalget drøftede borgersamlingens 13 anbefalinger og anbefaler, at der arbejdes videre med anbefalingerne 3, 4, 7, 9 og
11.

 

Preben Friis-Hauge deltog ikke under punktet.

 

Bilag

Bilag 1 Indledende behandling af anbefalinger.docx



Punkt 7: LIFE ACT – Orientering om fremdrift i EU-ansøgning og drøftelse
af Region Syddanmarks rolle i projektet #

23/23180

Resumé

Udvalget blev den 30. maj 2023 orienteret om, at administrationen sammen med de fire andre regioner, regionernes
Bruxelleskontorer og KL arbejder på at formulere en ansøgning til EU´s program LIFE SIP (Strategic Integrated Projects).
Projektet har fået navnet LIFE ACT (Action for Climate Transition). Målet er at opnå finansiering til implementering af
dele af de indsatser, som kommunerne har udpeget i deres DK2020-handleplaner, som regionerne allerede samarbejder
med kommunerne om i partnerskabet Klimaalliancen. Projektet vil være på op mod 225 millioner kroner, hvoraf det
ansøgte beløb udgør 135 millioner kroner.

 

Projektet er via en kort beskrivelse - en såkaldt Concept Note – indsendt til forhåndsvurdering 5. september 2023 hos EU-
kommissionen.

 

I punktet gives en orientering om projektets fremdrift, og det indstilles, at udvalget drøfter regionens rolle i projektet.

Sagsfremstilling

I forlængelse af indsatsen i DK2020 er de fem danske regioner sammen med regionernes EU-kontorer og KL i gang med
at formulere en ansøgning til et klimaprojekt under EU´s LIFE-program. Projektet skal medvirke til, at kommunerne
accelererer deres klimaindsats og derved yderligere bidrager til, at Region Syddanmark indfrier sit strategiske mål om at
virkeliggøre Parisaftalens mål om en klimagasneutral og klimarobust verden.

 

Projektet, der har fået navnet LIFE ACT (Action for Climate Transition), skal accelerere udvalgte indsatser i DK2020
klimahandleplanerne. Projektet har særligt fokus på de tværkommunale og langsigtede indsatser, som det giver bedst
mening at samarbejde med regionerne om. Projektet skal derved give et væsentligt bidrag til at omsætte klimaplanerne til
handling. Ambitionen er at lave en ansøgning til EU’s Life programmet, med en samlet økonomi på op mod 225 millioner
kroner til et projekt, der forventes at løbe i ca. otte år. Gennem foråret har regionerne afholdt en række workshops med
kommunerne rundt om i landet for nærmere at fastlægge, hvilke indsatser inden for mere overordnede temaer omkring
forebyggelse og tilpasning, som projektet skal arbejde med.

 

Målet har i første omgang været at formulere en såkaldt concept note, der er afsendt til EU-kommissionen den 5.
september 2023. Den beskriver i overordnede vendinger formålet med det samlede projekt, dets organisering og de mere
specifikke delprojekter, der skal løse de udfordringer kommunerne har udpeget.

 

Under forudsætning af, at concept noten godkendes, skal ansøgerne formulere en egentlig projektbeskrivelse for LIFE
ACT, og partnerne skal afklare roller og opgavefordeling. Det betyder, at partnerkredsen, herunder Region Syddanmark,
frem mod ansøgningen i marts 2024 skal tage stilling til, i hvilket omfang, man ønsker at involvere sig i projektet. Der
opereres med en model, hvor Region Midtjylland påtager rollen som leadpartner, mens de øvrige fire regioner nogenlunde
ligeligt vil tage ansvaret for en eller flere arbejdspakker i projektet.

 

En arbejdspakke udgør en væsentlig andel af projektets samlede omfang, og omfatter flere projekter, der tilsammen
bidrager til projektets overordnede mål. En arbejdspakke omfatter aktiviteter inden for overordnede temaer som fx energi,
mobilitet, landbrug og klimatilpasning. Regionerne vil ved at tage ansvaret for arbejdspakker, have en væsentlig rolle i
projektet.

 



Projektet har potentiale som et fyrtårn i Region Syddanmarks klimaindsats. Med afsæt i ambitionsniveauet for projektet
og erfaringerne fra ”Coast to Coast Climate Challenge”-projektet i Region Midtjylland, der netop er afsluttet, er det
vurderingen, at der vil være tale om et stort og betydende bidrag, hvis Region Syddanmark skal gå ind på lige vilkår med
andre regioner. Modellen for partnernes arbejdsfordeling er på nuværende tidspunkt ikke færdigbeskrevet, og det er ikke
afklaret, om det er hensigtsmæssigt, at Region Syddanmark påtager sig ansvaret for en arbejdspakke.

 

EU-projekter er designet således, at der kan opnås medfinansiering til den anvendte arbejdstid. For LIFE-programmets
vedkommende er der tale om 60% medfinansiering til oprettelse af eventuelle stillinger i forbindelse med projektet. Hvis
projektet bliver godkendt, er der forventning om et ressourcebidrag på 1-2 årsværk/år. De 40% af lønudgiften skal i givet
fald findes inden for det eksisterende budget fra og med 2025.

Klimavurdering

Projektet vil i et vist omfang medføre rejseaktivitet regionalt og nationalt, der vil påvirke regionens klimagasregnskab
negativt, men har samtidig et formål, der skal medføre en betydelig positiv effekt på både regionale og nationale
klimamål.

Indstilling

Det indstilles,

 

At det drøftes i hvilket omfang og form Region Syddanmark skal indgå i projektet.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 05-09-2023

Udvalget drøftede i hvilket omfang og form, Region Syddanmark skal indgå i projektet. De faldne bemærkninger indgår i
det videre arbejde.

 

Preben Friis-Hauge og Kim Johansen deltog ikke under punktet.

 

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V



Punkt 8: Evaluering af Det Syddanske EU-kontor

23/8085

Resumé

Den nuværende resultatkontrakt med Det Syddanske EU-kontor løber frem til 31. december 2023. Der er derfor
udarbejdet en ekstern evaluering af kontorets arbejde med resultatkontrakten som baggrund for arbejdet med en ny aftale.
Det indstilles, at regionsrådet tager evalueringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Det Syddanske EU-kontor blev etableret i 2007 og ejes og drives af Region Syddanmark og de 22 syddanske kommuner.
Kontoret er organiseret som en forening ”Foreningen EU og internationalt samarbejde Syddanmark”. Ifølge vedtægterne
er foreningens formål ”at danne ramme for et fælles syddansk EU-kontor i Bruxelles, som understøtter implementeringen
af kommunale og regionale strategier”. Kontoret skal udføre opgaver for medlemmerne i henhold til en resultatkontrakt,
der præciserer arten og omfanget af opgaverne, som skal være til gavn for en åben kreds af virksomheder og institutioner i
regionen og må ikke være i konkurrence med private virksomheder”.

 

Den nuværende resultatkontrakt med Det Syddanske EU-kontor (SDEO) udløber ved udgangen af 2023. Der vil blive
udarbejdet et udkast til en ny aftale i efteråret 2023, som forelægges regionsrådet. Resultatkontrakten er en fælles kontrakt
med Region Syddanmark og KKR Syddanmark. Medlemskontingentet er i 2023 ca. 5,1 mio. kr. ekskl. moms fra
henholdsvis regionsrådet og kommunerne i Syddanmark. Den nuværende resultatkontrakt er vedlagt.

 

Til baggrund for arbejdet med en ny aftale har ekstern evaluator, PLUSS, udarbejdet en evaluering for ejerkredsen af
SDEO. Evalueringen ser dels på målopfyldelse for de tre målbare mål i resultatkontrakten for 2022-2023 dels på de
strategiske pejlemærker. Evalueringen indeholder også en perspektiverende analyse ift. læring fra EU-kontorerne i de
andre regioner. Evalueringen er gennemført via interviews med nøglepersoner samt en spørgeskemaundersøgelse hos hhv.
ejerkreds og brugere i øvrigt, herunder virksomheder, uddannelsesinstitutioner mv.

 

Samlet set vurderer evaluator, at målopnåelsen for resultatkontraktperioden er meget tilfredsstillende, herunder har
kontoret bidraget til et samlet hjemtag af EU-midler på 181 mio. kr. samt har bidraget til indsendelse af 81 ansøgninger
med syddanske aktører, heraf knap 30 med deltagelse fra ejerkredsen.

 

Evaluator identificerer desuden en række områder, hvor der er forbedringspotentiale

 

Evaluator anbefaler på baggrund af evalueringen følgende:

 

At der i den kommende periode bliver en mere klar adskillelse af strategi og resultatkontrakt, men at der i en evt.
overgangsfase til en ny styringsmodel forsat udarbejdes en resultatkontrakt, der primært fokuserer på få, konkrete,
målbare indikatorer. Herunder anbefales, at SDEO årligt skal udarbejde en handlingsplan, som godkendes af
bestyrelsen/ejerkredsen.
At der fastholdes et fokus på signaturprojekter, der understøtter de eksisterende regionale og nationale prioriteringer
og satsninger, herunder eksempelvis erhvervsfyrtårnene i Sydjylland og Fyn.
At det overvejes, hvordan ejernes og samarbejdspartneres kapacitet til at samarbejde med SDEO kan styrkes.
At fokus på national koordination af interessevaretagelse via Dacob (dialog mellem de danske EU-kontorer) øges.
At der arbejdes mere strategisk for at skabe styrket samarbejder med relevante uddannelsesinstitutioner.
At SDEO’s bestyrelse fortsat arbejder for et tættere samarbejde mellem som minimum de vestdanske EU-kontorer.
At ejerkredsen overvejer behovet for en tydeligere plan for samarbejde med erhvervshusene.



 

Administrativ bemærkning

Bilaget ”Evaluering af syddansk EU-kontor” er vedlagt i færdig udgave som bilag til punktet ”Evaluering af Det
Syddanske EU-kontor” i referatet af mødet i udvalget for regional udvikling den 5. september 2023. Det erstatter den
foreløbige evalueringsrapport, som var vedlagt som bilag til dagsordenen til mødet i udvalget for regional udvikling den
5. september 2023.

 

Klimavurdering

Evalueringen har ingen direkte betydning for klimaet eller for implementering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet:

 

At tage evalueringen til efterretning.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 05-09-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Preben Friis-Hauge og Kim Johansen deltog ikke under punktet.

Bilag

Resultatkontrakt 2022-2023 underskrevet.pdf

Evaluering af Syddansk EU-kontor afrapportering

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V



Punkt 9: Godkendelse af Region Syddanmarks fremtidige støtte til Ukraine

23/21959

Resumé

På regionsrådsmøde den 24. april 2023 blev administrationen bedt om at belyse mulighederne for donationer og et
eventuelt samarbejde mellem Region Syddanmark og en ukrainsk region. Der gives et overblik over Region Syddanmarks
lovgivningsmæssige rammer herfor samt en status på arbejdet med en aktuel donation af overskydende værnemidler til
Ukraine. Det foreslås, at der sendes et brev til staten om fremadrettede donationer af overskydende værnemidler, inventar
og udstyr. Endelig foreslås det at undersøge om der er behov for – og om det er juridisk muligt – at smidiggøre Region
Syddanmarks interne retningslinjer for donation.

Sagsfremstilling

På møde den 24. april 2023 behandlede regionsrådet et forslag fra Det konservative Folkeparti om at indgå en aftale om
en venskabsregion med Vinnytsia Regionen i Ukraine. Her besluttede regionsrådet, at administrationen skal udarbejde en
sag til udvalget for regional udvikling om et eventuet samarbejde med en ukrainsk region samt beskrive eventuelle
muligheder for såvel samarbejde om regional udvikling som eventuelle muligheder for donationer på sundhedsområdet.
Sagen skal koordineres med relevante myndigheder.

 

På møde i udvalget for regional udvikling den 30. maj 2023 blev der givet en status på administrationens arbejde. Der
blev bl.a. informeret om, at de 4 største danske bykommuner har indgået venskabsbyaftaler med byer i Ukraine og, at de
over for den nyoprettede danske Ukrainefond har tilkendegivet at ville stå til rådighed for støtte inden for forskellige
civile områder i en koordineret myndighedsindsats. Endelig blev der orienteret om, at ingen danske regioner så vidt oplyst
har indgået venskabsaftaler.

 

Regionernes hjemmelsgrundlag for at yde støtte til Ukraine

Regionens lovhjemlede muligheder for at indgå i samarbejder med region(er) i Ukraine er sammenfattende følgende:

 

For sundhedsområdets vedkommende kan regionen efter pålæg fra eller godkendelse af Sundhedsministeren ved
overkapacitet yde donation af sundhedsfagligt udstyr mv. Derudover kan regionen medvirke i behandling af syge. I
relation til donationer giver regionens egne interne retningslinjer, herunder indkøbspolitikken, mulighed for, at
overskydende inventar og udstyr, som ikke har kunnet sælges på auktion, kan bortgives eller doneres til velgørende
formål. Det følger desuden af offentligretlige grundsætninger, at en offentlig myndighed så vidt muligt skal forsøge sig
med et salg, inden myndigheden går videre til bortgivelse/donation. Bortgivelse eller donation kan ske efter
sygehusledelsens godkendelse – så længe det sker efter pålæg eller godkendelse fra Sundhedsministeren.

 

Det kan til orientering oplyses, at Region Syddanmark – i overensstemmelse med regionsrådets beslutning af 24. april
2023 i sag vedrørende ”Godkendelse af forslag vedr. nedbringelse af Region Syddanmarks overbeholdning af
værnemidler” er i gang med at gennemføre e-auktioner af værnemidler. Interessen har indtil videre været meget
begrænset, og regionen har således stadig ikke modtaget bud. Det vurderes derfor, at overbeholdningen af værnemidler
for nuværende ikke har en pengemæssig værdi.  

 

Hvad angår regional udviklings område, kan der inden for lovhjemlede opgaver indgås konkrete samarbejder, som gavner
både Region Syddanmarks borgere og samarbejdspartnere. Det samme gælder i relation til indgåelse af generelle
venskabsregionsaftaler. Det skal nævnes, at Region Syddanmark p.t. ikke har modtaget nogen henvendelse fra en ukrainsk
region om konkret eller generelt samarbejde, og at den øjeblikkelige krig besværliggør mulighederne for at undersøge,
hvilke emner hhv. hvilken region, det ville give mest mening at samarbejde om og med.

 



Endeligt er det blevet klarlagt, at Region Syddanmark med nugældende lovgivning eller i medfør af
myndighedsfuldmagten ikke har hjemmel til at indgå i samarbejdsaftaler om genopbygning af Ukraine generelt eller af en
ukrainsk region.   

 

Region Syddanmarks hidtidige støtte til Ukraine

Region Syddanmark har efter forespørgsel fra Sundhedsministeriet og under koordination af Beredskabsstyrelsen i marts
2022 doneret fem ambulancer fra Ambulance Syd.

 

Herudover behandler Region Syddanmark efter pålæg fra og koordination med Sundhedsstyrelsen og i lighed med de fire
øvrige regioner løbende patienter fra Ukraine for krigsskader eller kritiske sygedomme, eksempelvis kræft.

 

Forslag til Region Syddanmarks fremadrettede støtte til Ukraine

Som det fremgår ovenfor er der både hjemmelsmæssige muligheder og begrænsninger i forhold til, hvordan Region
Syddanmark kan hjælpe Ukraine. Således kan regionen ikke indgå i genopbygningsaktiviteter, ligesom støtte inden for
regional udvikling er betinget af, at hjælpen også skal komme syddanske borgere til gavn. Det samme gælder for
indgåelse af en eventuel venskabsregionsaftale.

 

I forlængelse heraf finder administrationen det hensigtsmæssigt, at Region Syddanmark koncentrerer sin støtte til
Ukraines sygehusvæsen, og det sikres, at støtten matcher ukrainske behov.

 

Konkret kunne støtten omhandle donation af overskydende medicinsk udstyr og inventar. I første omgang kan det være
relevant at donere overskydende værnemidler, som hverken kan anvendes på regionens eller andre regioners sygehuse
hhv. er mulige at sælge. Det drejer sig delvis om værnemidler, hvis udløbsdato er overskredet. Herved kan Region
Syddanmark på én og samme gang sikre, at gode og funktionsduelige materialer kommer til gavn for Ukraine og samtidig
undgå at materialerne må destrueres. 

 

Det kan i denne forbindelse oplyses, at Indenrigs- og Sundhedsministeriet i mail af 6. juli 2023 har godkendt en
anmodning fra Region Syddanmark om donation af en række konkrete værnemidler, såfremt dette sker efter sikring af
bestemte forhold, herunder at behovet i modtagerlandet for værnemidlerne kan dokumenteres. På den baggrund har
administrationen i første omgang indledt en dialog med organisationen Rotary, der både har tilbudt dels hurtigt at afdække
det konkrete behov i Ukraine og dels stå for gratis videreformidling af de overskydende værnemidler til Ukraine.

 

Hvad angår eventuelt fremadrettede donationer bemærkes det, at dette kun kan ske på baggrund af fornyet anmodning til
og godkendelse af Indenrigs- og Sundhedsministeriet i hver enkel sag. En sådan håndtering vurderes at være
uhensigtsmæssig og ufleksibel – ikke mindst set i lyset af den særlige situation i Ukraine.

 

Derfor foreslås det, at regionsrådet sender et brev til Udenrigsministeriet og Sundhedsministeriet. I brevet stiller Region
Syddanmark sig til rådighed for støtte til Ukraine. Ligeledes præcisereres det i brevet, at regionen ønsker at bidrage på en
måde, som både matcher de ukrainske behov og sker i koordination med andre danske myndigheder og initiativer. Videre
skal det ligge inden for regionens lovmæssige rammer og økonomiske muligheder.

 

Endelig gør brevet det klart, at Region Syddanmark i første omgang kan bidrage med donation af værnemidler og gerne
medvirker i en dialog om at gøre nuværende uhensigtsmæssige nationale rammer herfor bedre, hurtigere og mere
smidige. 



 

Forslag til brev til Udenrigsministeriet og Sundhedsministeriet med tilbud om støtte til Ukraine fremgår af bilag 1. I
forhold til fremadrettede donationer til Ukraine kan det undersøges, om der er behov for – og om det er juridisk muligt -
at smidiggøre Region Syddanmarks egne interne retningslinjer herom, f.eks. således at afhændelse ikke forinden skal
forsøges gennemført gennem en tids- og ressourcekrævende auktion.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for regional udvikling anbefaler over for regionsrådet:

 

At forslag til brev til Udenrigsministeriet og Sundhedsministeriet med tilbud om støtte til Ukraine og at indgå i en dialog
om smidiggørelse af de nationale rammer for donation til Ukraine godkendes.

 

At det i forhold til fremadrettede donationer til Ukraine undersøges, om der er behov for – og om det er juridisk muligt –
at smidiggøre Region Syddanmarks interne retningslinjer for donation.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 05-09-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Preben Friis-Hauge og Kim Johansen deltog ikke under punktet.

Bilag

Bilag 1: Forslag til brev fra regionsrådet om støtte til Ukraine til udenrigsministeren og indenrigs- og sundhedsministeren

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V



Punkt 10: Godkendelse af tilskud til projektet "Prøvehandling i
Syddanmark - en fremtid med unge i trivsel"

22/59520

Resumé

På baggrund af bl.a. den nuværende udviklingsstrategi og erfaringer fra dialogmøderne i forbindelse med den kommende
udviklingsstrategi foreslås et initiativ, der sætter fokus på en fremtid for unge i trivsel. Konkret skal det ske gennem en
prøvehandling i Syddanmark for unge på tværs af forskellige ungdomsuddannelser og FGU’er. Initiativet ønskes
gennemført i samarbejde med syddanske kommuner. Initiativet foreslås gennemført med udgangspunkt i den nuværende
regionale udviklingsstrategi og finansieret med 130.000 kr. fra puljen til implementering af ”Fremtidens Syddanmark”.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark har inden for rammerne af den nuværende udviklingsstrategi igangsat en række konkrete indsatser
for at fremme trivsel blandt unge. Derudover har regionen i forbindelse med udarbejdelsen af den kommende regionale
udviklingsstrategi haft en række dialogmøder, hvortil borgere og fagprofessionelle aktører er blevet inviteret.

 

På den baggrund foreslår administrationen at sætte fokus på, hvordan en ønsket fremtid skabes, hvor unge trives frem for
alene at igangsætte initiativer til at hindre mistrivsel. Derfor foreslås en prøvehandling i Syddanmark for unge på
ungdomsuddannelser og FGU’er.

 

Region Syddanmark har tidligere arbejdet med metoden fremtidsscenarier (scenariedesign) gennem initiativet ”Nye Dage
– Fremtidens Ældreliv” som en del af den regionale udviklingsstrategi. Initiativet var et partnerskab med bl.a. Dansk
Design Center. Her blev en række brugere og udviklere af digitale løsninger inviteret til at tegne den fremtid inden for
digitalisering, som de ønsker sig, og pege på indsatser til at nå denne fremtid.

 

Metoden ’Fremtidsscenarier’ bruges til at sætte retning for komplekse problemstillinger og forstå problemer og
potentialer i et nyt lys. Det giver mulighed for i fællesskab at pege på en række mulige indsatser for at nå til den fremtid,
man ønsker sig.

 

Prøvehandlingen giver mulighed for at involvere unge direkte i at skitsere den ønskede fremtid og pege på evt. indsatser,
der skal til for at nå målet om, at flere unge trives.

 

Den foreslåede prøvehandling består derfor af to dele:

 

1)      Først afholdes en ungeworkshop af fire timers varighed, hvor unge ved brug af fremtidsscenarier arbejder med en
fremtid i trivsel. Prøvehandlingen ønskes planlagt og gennemført i samarbejde med Fredericia og Middelfart Kommuner,
som administrativt har givet et tilsagn om at deltage, idet der i disse to kommuner er et stort politisk fokus på at fremme
trivsel blandt børn og unge.

 

Rekrutteringen af unge foregår via regionens kontakter til ungdomsuddannelserne og FGU’erne, i samarbejde med
PsykInfo og via Fredericia og Middelfarts Kommunes kontakt til relevante aktører. Dansk Design Center faciliterer
processen, og opsamler efterfølgende resultaterne i samarbejde med Region Syddanmark.

 



Resultaterne består af forslag til den ønskede fremtid og til en række indsatser, der skal til for at nå målet om, at flere unge
skal trives. Efterfølgende præsenterer unge forslagene på en aktørworkshop.

 

2)      Dernæst afholdes en aktørworkshop, hvor unge fra workshoppen, politikere fra Fredericia og Middelfart Kommuner
og Region Syddanmark samt andre lokale, regionale og nationale aktører, der arbejder med unge og trivsel, inviteres til at
deltage.

 

På aktørworkshoppen præsenteres forslagene til en fremtid i trivsel, som drøftes af deltagerne. Herefter arbejdes der
videre med at identificere mulige initiativer, der kan understøtte de unges ønsker til en fremtid i trivsel.

 

Derudover inviteres relevante administrative medarbejdere fra de to kommuner til at deltage i en følgegruppe før, under
og efter prøvehandlingen.

 

Resultaterne forventes at kunne bidrage til regionens strategiske arbejde og indsatser på trivselsområdet, gerne i
samarbejde med kommunerne. De to kommuner vil blive inviteret til at deltage i initiativet, såfremt dette godkendes.

 

Efter prøvehandlingen vil det blive vurderet, om metoden har potentiale til at bliver bredt ud til en større geografi.

 

Det bemærkes endvidere, at Dansk Design Center er ved at samle en række kommuner og andre aktører i et partnerskab,
som har til formål at skabe strukturer og rammer, hvor unge trives, og hvor man skalerer velfungerende indsatser og
udvikler nye initiativer, der bidrager til at fremme unges trivsel. Region Syddanmark er i dialog med Dansk Design
Center om dette, og Region Syddanmarks prøvehandling kan evt. indgå som en del af et større landsdækkende initiativ.

 

Ungeworkshoppen og aktørworkshoppen forventes afholdt ultimo 2023.

 

Budgettet beløber sig i alt til 130.000 kr. og inkluderer eventuel lokaleleje, forplejning, honorar til Dansk Design Center
for facilitering af ungeworkshop, aktørworkshop og efterbearbejdning.

 

Initiativet foreslås finansieret af puljen til implementering af den regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”.

 

Såfremt initiativet godkendes, inviteres Middelfart og Frederica Kommuner til at deltage i initiativet.

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for regional udvikling anbefaler regionsrådet:

 



At projektet ”Prøvehandling i Syddanmark – en fremtid med unge i trivsel” godkendes. 

 

At der ydes et tilskud på 130.000 kr. til projektet fra puljen til implementering af den regionale udviklingsstrategi
”Fremtidens Syddanmark”.

 

At det godkendes, at Fredericia og Middelfart Kommuner inviteres til at deltage i initiativet.

 

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 05-09-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Preben Friis-Hauge og Kim Johansen deltog ikke under punktet.

Bilag

Projektbeskrivelse Prøvehandling - En fremtid med unge i trivsel 240823.pdf

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V



Punkt 11: Drøftelse af udvalgets arbejde med at implementere ”Sammen om
Fremtidens Syddanmark"

22/5297

Resumé

Der lægges op til en drøftelse af udvalgets brug af ambassadører i udmøntningen af den regionale udviklingsstrategi
2024-2027 ”Sammen om fremtidens Syddanmark”.

Sagsfremstilling

Da udvalget i august 2022 besluttede at arbejde med ambassadørroller, var det særligt med udgangspunkt i forberedelses-
og inputfaserne for den kommende regionale udviklingsstrategi. Brugen af ambassadører betød, at udvalgsmedlemmerne
hver især tog særligt ansvar for et bestemt tema under udviklingsstrategien. Udvalgsmedlemmerne har i processen udtalt
sig positivt om denne arbejdsform, idet det har givet medlemmerne mulighed for at have en mere konkret dialog med
såvel borgere som samarbejdspartnere.

 

Ambassadørerne har haft følgende rolle i processen:

 

Givet oplæg til temadrøftelserne på møderne i udvalget for regional udvikling.
Præsenteret udvalgets overvejelser i forbindelse med de efterfølgende temadrøftelser i regionsrådet.
Faciliteret drøftelserne med borgerne samt præsenteret regionens overvejelser for de fagprofessionelle.
Givet input til indholdet i den kommende udviklingsstrategi.

 

Nu er der sendt et forslag til en ny regional udviklingsstrategi i høring, og det foreslås, at udvalget drøfter, hvilken
arbejdsform der ønskes i udmøntningen af strategien, herunder om ambassadørrollerne skal fortsætte. Ønsker udvalget at
fortsætte med at arbejde med ambassadører, kan de bl.a. sættes i spil ifm. det videre arbejde med udmøntning af strategien
og i dialogen med borgere og samarbejdspartnere. Der kan i givet fald overvejes en ny arbejdsfordeling og nye områder i
lyset af ændring i udvalgssammensætningen efter udpegningen af ambassadørerne, samt den nye strategis 4
sammenhængende visioner.

 

Klimavurdering

En ny udviklingsstrategi vil være et vigtigt redskab og ramme for en fremtidig klima- og grøn omstillingsindsats. Sagen
har ikke direkte betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

 

Indstilling

Det indstilles,

 

At sagen drøftes.

 

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 05-09-2023

Udvalget drøftede udvalgets arbejde med at implementere ”Sammen om Fremtidens Syddanmark". Udvalget udtrykte
ønske om at fortsætte med at arbejde med ambassadører.



 

Preben Friis-Hauge, Meho Selman og Kim Johansen deltog ikke under punktet.

 

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V



Punkt 12: Orientering om høring af kommunale planstrategier #

23/25844

Resumé

Region Syddanmark får løbende kommunernes planstrategier i høring. Punktet orienterer om administrativt afgivne
høringssvar til Odense Kommune, Svendborg Kommune, Kerteminde Kommune og Esbjerg Kommune og redegør for,
hvordan høring af planstrategierne håndteres fremadrettet.

Sagsfremstilling

Inden udgangen af den første halvdel af den kommunale valgperiode skal kommunerne vedtage og offentliggøre en
planstrategi. Planstrategierne redegør generelt for den brede og langsigtede plan for kommunens udvikling.

 

Region Syddanmark får kommunernes planstrategier i høring. Der er generelt tale om strategier af overordnet, visionær
karakter i lighed med den regionale udviklingsstrategi, men de kan dog i nogle tilfælde indeholde mere konkrete
problemstillinger.

 

Administrationen har pt. i perioden op mod sommerferien modtaget planstrategier fra Odense Kommune, Svendborg
Kommune, Kerteminde Kommune og Esbjerg Kommune. Disse høringer er på grund af tidsfristerne og mødekadencer
håndteret administrativt. I de afgivne svar er sammenhængen med de regionale strategier vurderet og kommenteret,
herunder sammenhæng med den regionale udviklingsstrategi som afsæt for fremtidige samarbejdsmuligheder. De
administrativt afgivne høringssvar samt link til de kommunale planstrategier er vedlagt til orientering.

 

Af hensyn til tidsfristerne vil høringssvar som hidtil være administrative, med mindre der vurderes at være særlige
problemstillinger, der giver anledning til politisk behandling. Udvalget for regional udvikling orienteres efterfølgende om
de administrativt afgivne høringssvar.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har direkte betydning for klimaet eller bidrager til
realisering af den regionale klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 05-09-2023

Til orientering.

 

Preben Friis-Hauge, Meho Selman og Kim Johansen deltog ikke under punktet.

 

Bilag

Høringssvar til Odense Kommune

Høringsvar til Svendborg Kommune

Høringssvar til Kerteminde 2023



Høringssvar til Esbjerg 2023

Link til planstrategier - URU sept.

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V



Punkt 13: Orientering om høringssvar til FLAG Langeland, Læsø, Samsø og
Ærø

22/52577

Resumé

Region Syddanmark får løbende de lokale aktionsgruppers nye udviklingsstrategier i høring med kort frist på minimum
14 dage. Der orienteres om, at der siden sidste orientering af udvalget er afgivet administrativt høringssvar til FLAG
Langeland, Læsø, Samsø og Ærø.

Sagsfremstilling

De lokale aktionsgrupper (LAG og FLAG) i Region Syddanmark er ved at etablere sig til en ny programperiode med nye
bestyrelser mv. De er, som en del af denne proces, også ved at udarbejde lokale udviklingsstrategier, som alle skal i høring
hos Region Syddanmark og relevante kommuner. Høringen skal, ifølge lovgrundlaget, ske med henblik på at sikre, at den
lokale udviklingsstrategi ikke strider mod kommunale og regionale planer og strategier.

 

Der er siden sidste orientering af udvalget afgivet administrativt høringssvar til FLAG Langeland, Læsø, Samsø og Ærø,
hvor administrationen har holdt strategiudkastet op mod den regionale udviklingsstrategi. Høringssvaret samt den
fremsendte udviklingsstrategi er vedlagt. Det vurderes ikke, at udviklingsstrategien indeholder særlige problemstillinger,
der giver anledning til politisk behandling.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 05-09-2023

Til orientering.

 

Preben Friis-Hauge, Meho Selman og Kim Johansen deltog ikke under punktet.

 

Bilag

Udviklingsstrategi LLSÆ

Høringsbrev fra LLSÆ

Høringssvar til FLAG LLSÆ

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V



Punkt 14: Orientering om fremadrettet finansiering af koordinerende
aktiviteter i relation til Trial Nation

23/30771

Resumé

Region Syddanmark indgår i den nationale offentlig-private forening Trial Nation, som har til formål at styrke
forskningsinfrastrukturen i Danmark. Her bidrager regionen bl.a. med regionale koordineringsfunktioner.

 

I sagen orienteres om forslag til fremadrettet finansiering af regionens koordinerende aktiviteter i relation til Trial Nation,
idet den nuværende finansiering udløber ultimo 2023.

 

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede den 24. september 2018 at indgå i Trial Nation. Formålet med Trial Nation er at styrke
forskningsinfrastrukturen i Danmark, og herigennem rammevilkår for og tiltrækning af industrifinansierede kliniske
forsøg.

 

Trial Nation er en national offentlig-privat forening, hvor der er etableret nationalt samarbejde på tværs af landet indenfor
11 specifikke specialer/sygdomsområder kaldet centre og netværk, med mål om flere i de kommende år. Ud over disse
centre og netværk er der udpeget regionale koordinatorer i hver af regionerne.

 

Region Syddanmark har sammen med de øvrige regioner indgået en konsortieaftale med Trial Nation. Af denne aftale
fremgår det, at regionerne medfinansierer aktiviteterne i Trial Nation med hhv. direkte kontantfinansiering samt in-kind
bidrag. In-kind bidraget omfatter finansiering af regionale koordinatorer og jurister i juridisk netværk. Ligeledes
medfinansierer staten og medlemsvirksomheder dele af Trial Nation

 

Denne sag vedrører de regionale koordineringsopgaver. Det omfatter koordinering af Region Syddanmarks generelle
deltagelse i Trial Nation samt koordinerende modtagefunktioner, kaldet ’Én indgang’, for virksomheder der ønsker
kontakt med regionen om kliniske forsøg, udvikling eller test inden for hhv. pharma, MedTech, medico og
velfærdsteknologi.

 

Med denne sag fremlægges forslag til Region Syddanmarks fremadrettede finansiering af regionens koordinerende
aktiviteter i relation til Trial Nation. Den nuværende finansiering udløber ultimo 2023.

 

Koordinerende funktioner

Region Syddanmarks tre koordinerende indsatsområder er:

 

Trial Nation koordinering

Trial nation er et nationalt initiativ, der har været med til at sikre en stærk og positiv udvikling i virksomhedsfinansierede
kliniske forsøg i Danmark. Det kræver koordinering på tværs af aktører samt et løbende fællesregionalt samarbejde.

 



Dette sker via et tværregionalt kontaktforum som har til formål at koordinere fællesregional tilgang til udviklingsopgaver
og sikre, at strategiske diskussioner om rammevilkår for forskning koordineres med øvrige relevante fora.

 

Funktionen indebærer ligeledes den interne syddanske koordinering på tværs af relevante forskerstøttefunktionen direkte
tilknyttet initiativet eller med relevans herfor. Derudover varetages betjening af det regionale bestyrelsesmedlem i Trial
Nation.

 

Trial Nation – Pharma og MedTech koordinering:

Koordineringsfunktionen håndterer virksomhedshenvendelser om kliniske forsøg med lægemidler og afprøvninger af
MedTech, eller forespørgsler der relaterer sig dertil. I 2022 blev der håndteret 73 feasibility-henvendelser, samt 8
generelle henvendelser om klinisk afprøvning af lægemidler. Dette er på niveau med 2021. Feasibility er en slags
gennemførlighedsvurdering, hvor der afklares, hvorvidt forholdende er tilstede for at kunne gennemføre et forsøg. Der har
ligeledes været 15 henvendelser om MedTech.

 

Rollen som pharma og MedTech koordinator indeholder ligeledes en række andre regionale og nationale aktiviteter, der
både vedrører etablering og vedligeholdelse af samarbejder og relationer inden for forskningsområdet på tværs af
specialer og med relevante støttefunktioner, afholdelse af kursusaktiviteter for projektsygeplejersker og -personale m.v.

 

Én indgang – Medico og velfærdsteknologi koordinering:

Koordineringsfunktionen håndterer virksomhedshenvendelser om udvikling og test af medico og velfærdsteknologiske
løsninger. I 2022 blev der modtaget 60 henvendelser, hvoraf seks har resulteret i projektsamarbejde. Det er på niveau med
aktiviteten i 2021.

 

Det er erfaringen, at dialogen med virksomhederne giver en kvalificering og screening af henvendelser, der aflaster
driftsområderne i forhold til ellers at skulle håndtere umodne projektforslag mv. For virksomhederne er det samtidig en
hjælp at få en hurtig vejledning og afklaring ift. deres løsning og et eventuelt samspil med de syddanske sygehuse.

 

Finansiering

Forslag til fremadrettet finansiering fremgår af nedenstående tabel og svarer til det hidtidige niveau. 

 

Funktion og ansvar Finansiering pr.
år

Fordeling på områder pr.
år

Trial Nation Koordinering

(Afdelingen for Kvalitet og Forskning)
100.000 kr. Kvalitet og Forskning:

100.000 kr.

Pharma & MedTech Koordinering

(OPEN – forskerstøtteenhed for regionens
sygehusenheder)

400.000 kr.

Kvalitet og Forskning:
300.000 kr.

Regional Udvikling:
100.000 kr.

Én Indgang, medico og velfærdsteknologi

(Syddansk Sundhedsinnovation)

300.000 kr. Regional Udvikling:
300.000 kr.



 

 I alt 800.000 kr.

Regional Udvikling:
400.000 kr.

Kvalitet og Forskning:
400.000 kr.

Finansieringen reguleres årligt jf. p/l-reguleringen.

 

Finansieringen følger regionens deltagelse i Trial Nation samarbejdet fastlagt gennem konsortieaftale, dvs. at såfremt
konsortieaftalen revideres på punkter med betydning for regionernes in-kind bidrag så skal bevillingen revurderes.

 

Sagen forelægges til orientering i udvalget for regional udvikling den 5. september 2023 og til godkendelse i regionsrådet
i september 2023 efter behandling i digitaliserings- og innovationsudvalget den 29. august 2023 og sundhedsudvalget den
5. september 2023.

 

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering i sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen
af klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 05-09-2023

Til orientering.

 

Preben Friis-Hauge, Meho Selman og Kim Johansen deltog ikke under punktet.

 

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V



Punkt 15: Nyt fra trafikselskaberne
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Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 05-09-2023

Karsten Uno Petersen orienterede om arbejdet i Sydtrafiks bestyrelse.

 

Kim Johansen og Lars Erik Hornemann orienterede om arbejdet i Fynbus’ bestyrelse, herunder om forslag til masterplan.

 

Preben Friis-Hauge deltog ikke under punktet.

 

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V



Punkt 16: Nyt om det grænseoverskridende samarbejde
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Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 05-09-2023

Jens Wistoft orienterede om møde i det særlige, rådgivende udvalg for dansk-tysk samarbejde den 25. august 2023, hvor
udvalget, delstaten Slesvig-Holstens særlige kommitterede for Danmarks-samarbejdet Johannes Callsen (CDU) og Arne
Rüstemeier drøftede videreudvikling af samarbejdet mellem Syddanmark og Slesvig-Holsten, samt emner til det aftalte
topmøde mellem Region Syddanmark og delstaten Slesvig-Holsten den 1. november 2023 i Neumünster blev drøftet.

 

Preben Friis-Hauge, Meho Selman og Kim Johansen deltog ikke under punktet.

 

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V



Punkt 17: Nyt om det internationale samarbejde
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Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 05-09-2023

Intet.

 

Preben Friis-Hauge, Meho Selman og Kim Johansen deltog ikke under punktet.

 

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V



Punkt 18: Eventuelt
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Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 05-09-2023

Administrationen orienterede bl.a. om, at Nordea har bevilget 3.375.000 kr. til projektet ”Sundhedslandsbyer”, hvilket
betyder, at projektet kan realiseres. Endvidere orienteredes om etablering af 2 knudepunkter ved Ejby Station og
Munkebo, samt at der i projektet ”Samkørsel på ungdomsuddannelser” er indgået aftale med samkørselsudbyderen
Nabogo. Endelig oplyste administrationen, at udvalgets møde med Syddansk Uddannelsesforum (SUF) vil finde stede på
udvalgsmødet den 28. november 2023 kl. 12.00-13.00 i regionshuset.

 

Preben Friis-Hauge, Meho Selman, Michael Nielsen og Kim Johansen deltog ikke under punktet.

 

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V



Punkt 19: Godkendelse af mødeplan for 2024

23/362

Resumé

Mødeplan for 2023 skal godkendes.

Sagsfremstilling

Der foreslås følgende mødeplan for 2024:

 

Onsdag den 3. januar 2024 kl. 11.00-13.00 (RESERVERET)
Tirsdag den 23. januar 2024 kl.12.00-15.00
Tirsdag den 27. februar 2024 kl.10.00-13.00
Tirsdag den 19. marts 2024 kl.13.00-16.00
Tirsdag den 30. april 2024 kl.10.00-13.00
Tirsdag den 4. juni 2024 kl.10.00-13.00
Tirsdag den 6. august 2024 kl.11.00-13.00 (RESERVERET)
Tirsdag den 10. september 2024 kl.10:00-13.00
Tirsdag den 1. oktober 2024 kl.11.00-14.00 (Skal holdes i regionshuset pga møde i sundhedsudvalget samme dag)
Tirsdag den 5. november 2024 kl.11.00-14.00 (Skal holdes i regionshuset pga møde i sundhedsudvalget samme
dag)
Tirsdag den 26. november 2024 kl.10.00-13.00

 

Møderne er koordineret med møder i regionsrådet, forretningsudvalget og øvrige

udvalgsmøder i Region Syddanmark i 2024.

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller

bidrager til realisering af klimastrategien.

 

Indstilling

Det indstilles:

 

At mødeplanen for 2024 godkendes.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 05-09-2023

Mødeplanen for 2024 blev godkendt.

 

Preben Friis-Hauge, Meho Selman og Kim Johansen deltog ikke under punktet.

 



Fraværende Preben Friis-Hauge,  V



Punkt 20: Næste møde

23/362

Sagsfremstilling

Næste møde er tirsdag den 3. oktober 2023 kl. 10.00-13.00 i Tøndermarsken/Højer–området med præsentation af
forskellige kulturelle initiativer i området.

 

Mødeplan for resten af 2023:

 

Torsdag 9. november 2023 kl. 9.30-13.00 på og hos Esbjerg Havn.
Tirsdag den 28. november 2023 kl. 10.00-13.00

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 05-09-2023

Næste møde er tirsdag den 3. oktober 2023 kl. 10.00-13.00 i Tøndermarsken/Højer–området med præsentation af
forskellige kulturelle initiativer i området.

 

Preben Friis-Hauge, Meho Selman, Michael Nielsen og Kim Johansen deltog ikke under punktet.

 

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V



Punkt 21: Underskriftsside

23/362

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V
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